Simplesmente Melhor.
Soluções inteligentes para
trabalhos de corte
(Novembro 2023)
2




 Q Arestas de corte reforçadas em HSS
 Q Disponíveis nas versões de corte à
direita ou à esquerda
 Q Para cortes curtos, retos e curvos
 Q Arestas de corte reforçadas em HSS
 Q Pegas com revestimento PVC
 Q Disponível nas versões de corte à
direita ou à esquerda
Tesoura formato HSS de corte reto
Nº de pedido
Comprimento
total
Comprimento
da lâmina
mm " mm " mm kg Pza. V6
D416-280 280 11 34 1  3/8 1,0 ++++ 0,61 1
D416-280L 280 11 34 1  3/8 1,0 ++++ 0,61 1
 Q Para cortes contínuos, retos e curvos
 Q Arestas de corte reforçadas em HSS
 Q Pegas com revestimento em PVC
 Q Disponíveis nas versões de corte à
direita ou à esquerda
Tesoura pelicano HSS
Nº de pedido
Comprimento
total
Comprimento
da lâmina
mm " mm " mm kg Pza. V6
D418-300 300 12 62 2  7/16 1,0 ++++ 0,71 1
D418-350 350 14 65 2  9/16 1,0 ++++ 0,80 1
 Q Para cortes longos e direitos
 Q Arestas de corte reforçadas em HSS
 Q Pegas com revestimento em PVC
 Q Disponíveis apenas na versão de corte
à direita
Espessura da chapa
(600 N/mm²)
Vida útil
12
1
1
3
2
As nossas tesouras tradicionais para um corte fiável
Tesouras para chapa
Tesoura de corte reto e curvo
Nº de pedido
Comprimento
total
Comprimento
da lâmina
mm " mm " mm kg Pza. V5
D216-260 260 10  1/4 30 1  3/16 1,0 + + 0,49 5
D216-260L 260 10  1/4 30 1  3/16 1,0 + + 0,49 5
D216-280 280 11 34 1  3/8 1,0 + + 0,58 5
D216-280L 280 11 34 1  3/8 1,0 + + 0,58 5
D116-260 260 10  1/4 30 1  3/16 1,0 + 0,49 5
D116-260L 260 10  1/4 30 1  3/16 1,0 + 0,49 5
D116-260-SB 260 10  1/4 30 1  3/16 1,0 + 0,49 5
D116-260L-SB 260 10  1/4 30 1  3/16 1,0 + 0,49 5
D116-280 280 11 34 1  3/8 1,0 + 0,56 5
D116-280L 280 11 34 1  3/8 1,0 + 0,56 5
D116-280-SB 280 11 34 1  3/8 1,0 + 0,59 5
D116-280L-SB 280 11 34 1  3/8 1,0 + 0,59 5
 Q Para cortes contínuos, retos e curvos
 Q D216 – Pegas pintadas
 Q D116 – Pegas com revestimento PVC
 Q Disponíveis nas versões de corte à

Espessura
da chapa
(600 N/mm²)
Vida útil
13
YouTube
Simplesmente Melhor.
Tesouras para chapa
Tesoura pelicano
Nº de pedido
Comprimento
total
Comprimento
da lâmina
mm " mm " mm kg Pza. V5
D218-300 300 12 62 2  7/16 1,0 + + 0,73 5
D218-300L 300 12 62 2  7/16 1,0 + + 0,73 5
D218-350 350 14 65 2  9/16 1,0 + + 0,80 5
D118-300 300 12 62 2  7/16 1,0 + 0,73 5
D118-300L 300 12 62 2  7/16 1,0 + 0,73 5
D118-300-SB 300 12 62 2  7/16 1,0 + 0,74 5
D118-300L-SB 300 12 62 2  7/16 1,0 + 0,74 5
D118-350 350 14 65 2  9/16 1,0 + 0,80 5
Tesoura de corte reto e curvo, sem limite de abertura
Nº de pedido
Comprimento
total
Comprimento
da lâmina
mm " mm " mm kg Pza. V5
D216-280-B-SBSK 280 11 34 1  3/8 1,0 + + 0,58 5
D216-280L-B-SBSK 280 11 34 1  3/8 1,0 + + 0,58 5
 Q Para cortes contínuos, retos e curvos
 Q Sem limite de abertura e com cabeça
de corte extra pontiaguda
 Q Arestas com micro-serrilha para um

(tamanho 300 mm disponível também
para a esquerda)
Espessura da chapa
(600 N/mm²)
Vida útil
14
Tesouras para chapa
Tesoura para cortes curvos
Tesoura de punção
Nº de pedido Comprimento
total
Comprimento
da lâmina
mm " mm " mm kg Pza. V5
D214-250 250 10 37 1  7/16 1,0 + + 0,47 5
D214-250L 250 10 37 1  7/16 1,0 + + 0,47 5
D214-275 275 11 43 1  11/16 1,0 + + 0,53 5
D114-250 250 10 37 1  7/16 1,0 + 0,47 5
D114-250L 250 10 37 1  7/16 1,0 + 0,47 5
Nº de pedido Comprimento
total
Comprimento
da lâmina
mm " mm " mm kg Pza. V5
D207-250 250 10 42 1  5/8 1,0 + + 0,49 5
D207-250L 250 10 42 1  5/8 1,0 + + 0,49 5
D207-275 275 11 42 1  5/8 1,0 + + 0,53 5
D207-275L 275 11 42 1  5/8 1,0 + + 0,53 5
D207-300 300 12 47 1  7/8 1,0 + + 0,58 5
D207-300L 300 12 47 1  7/8 1,0 + + 0,58 5
D107-225 225 9 38 1  1/2 1,0 + 0,37 5
D107-225-SB 225 9 38 1  1/2 1,0 + 0,38 5
D107-250 250 10 42 1  5/8 1,0 + 0,49 5
D107-250L 250 10 42 1  5/8 1,0 + 0,49 5
D107-250-SB 250 10 42 1  5/8 1,0 + 0,50 5
D107-250L-SB 250 10 42 1  5/8 1,0 + 0,50 5
D107-275 275 11 42 1  5/8 1,0 + 0,55 5
D107-275L 275 11 42 1  5/8 1,0 + 0,55 5
D107-300 300 12 47 1  7/8 1,0 + 0,60 5
D107-300L 300 12 47 1  7/8 1,0 + 0,60 5
	Q Para cortes curtos, retos e curvos
(especialmente raios pequenos)
	Q Cabeça de corte muito manobrável
	Q D214 – Pegas pintadas

As nossas tesouras tradicionais para um corte fiável
D214-275: Entrega enquanto durarem os estoques
D107-225 + D107-225-SB: Entrega enquanto durarem os estoques
15
Simplesmente Melhor.
Tesouras para chapa
Tesoura de punção com lâminas curvas
Tesoura universal com lâminas largas
Tesoura universal
Nº de pedido
Comprimento
total
Comprimento
da lâmina
mm " mm " mm kg Pza. V5
D208-275 275 11 40 1  9/16 1,0 + + 0,51 5
D208-275L 275 11 40 1  9/16 1,0 + + 0,51 5
Nº de pedido
Comprimento
total
Comprimento
da lâmina
mm " mm " mm kg Pza. V5
D106A-250-SB 250 10 67 2  5/8 1,0 + 0,46 5
Nº de pedido
Comprimento
total
Comprimento
da lâmina
mm " mm " mm kg Pza. V5
D106-250-SB 250 10 68 2  11/16 1,0 + 0,44 5
 Q Especialmente adequadas para cortes
circulares
 Q Arestas de corte semicirculares
 Q Pegas pintadas

 Q Pegas com revestimento em PVC
 Q Disponíveis apenas na versão para
corte à direita
Espessura da chapa
(600 N/mm²)
Vida útil
16
Tesouras para chapa
Tesoura modelo Berlin
Tesoura modelo Americano
Nº de pedido Comprimento
total
Comprimento
da lâmina
mm " mm " mm kg Pza. V5
D202-250 250 10 60 2  3/8 1,0 + + 0,47 5
D202-300 300 12 79 3 1,0 + + 0,70 5
D102-225 225 9 55 2  3/16 1,0 + 0,44 5
D102-250 250 10 60 2  3/8 1,0 + 0,48 5
D102-250-SB 250 10 60 2  3/8 1,0 + 0,49 5
D102-300 300 12 79 3 1,0 + 0,72 5
Nº de pedido Comprimento
total
Comprimento
da lâmina
mm " mm " mm kg Pza. V5
D146-200 200 8 41 1  5/8 1,0 + 0,32 6
D146-250 250 10 54 2  1/3 1,0 + 0,47 6
D146-300 300 12 68 2  11/16 1,0 + 0,67 6
D146-350 350 14 72 2  13/16 1,0 + 0,75 6
	Q Para cortes retos
	Q D202 – Pegas pintadas
	Q D102 – Pegas com revestimento em
PVC

D35...-P
D34...
D35...
Ferramentas para trabalhar em chapa e canalizações
Ferramentas especiais para profissionais
Alicate moldagem de chapa
Alicate moldagem de chapa, punho revestimento PVC
sobreposto enroscado
enroscado
Nº de pedido Formato Tipo de parafuso
Largura
da boca
Comprimento
total
mm mm " kg Pza. V6
D33-60 direito enroscado 60 280 11 0,60 6
D331-40 direito sobreposto 40 280 11 0,56 6
D331-60 direito sobreposto 60 280 11 0,63 6
D331-80 direito sobreposto 80 320 12  3/4 0,92 5
D34-60 ângulo 45º enroscado 60 270 10  3/4 0,72 6
D341-40 ângulo 45º sobreposto 40 270 10  3/4 0,69 6
D341-60 ângulo 45º sobreposto 60 270 10  3/4 0,63 6
D341-80 ângulo 45º sobreposto 80 320 12  3/4 0,92 5
D35-60 ângulo 90º enroscado 60 255 10 0,71 6
D351-60 ângulo 90º sobreposto 60 255 10 0,67 6
Nº de pedido Formato Tipo de parafuso
Largura
da boca
Comprimento
total
mm mm " kg Pza. V6
D33-60-P direito enroscado 60 280 11 0,60 6
D331-60-P direito sobreposto 60 280 11 0,62 6
D34-60-P ângulo 45º enroscado 60 270 10  3/4 0,64 6
D341-60-P ângulo 45º sobreposto 60 270 10  3/4 0,63 6
D35-60-P ângulo 90º enroscado 60 255 10 0,71 6
D351-60-P ângulo 90º sobreposto 60 255 10 0,67 6
 Q Em aço forjado de qualidade superior
 Q Revestimento eletrostático preto

 Q Prof. mordente 65 mm
Nº de pedido Formato Tipo de parafuso
Largura
da boca
Comprimento
total
mm mm " kg Pza. V6
D335 direito sobreposto 60 280 11 0,74 5
Mini-alicate de dobrar
Nº de pedido Formato Tipo de parafuso
Largura
da boca
Comprimento
total
mm mm " kg Pza. V6
D331-22 direito sobreposto 22 180 7 0,21 10
D341-22 ângulo 45º sobreposto 22 180 7 0,19 10
 Q Para trabalhos de unir e dobrar
precisos e de pequenas dimensões
 Q Em aço forjado de alta qualidade
 Q Pegas com revestimento em PVC